
COMUNE DI SCIACCA

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 30   del 16-01-2023

Reg. Gen. N. 52   del 16-01-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di gennaio, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 39 del 16-01-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Venerando Rapisardi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai

OGGETTO:

COSTITUZIONE DI UNA EQUIPE MULTIDISCIPLINARE MISSIONE
5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1,
SUB-INVESTIMENTO 1.1.1  PNRR-SOSTEGNO ALLE CAPACITA'
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA DELLE
FAMIGLIE E DEI BAMBINI. CUP E64H22000330006



 Pag. 2 di 6

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di
G.M. n.79 del 27.04.2022;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022;
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;
Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il

termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 3 di 6

3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

Preliminare n. 39 del 16-01-2023

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui

sopra.

OGGETTO:

COSTITUZIONE DI UNA EQUIPE MULTIDISCIPLINARE MISSIONE
5, COMPONENTE 2, SOTTOCOMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1,
SUB-INVESTIMENTO 1.1.1  PNRR-SOSTEGNO ALLE CAPACITA'
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA DELLE
FAMIGLIE E DEI BAMBINI. CUP E64H22000330006

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021,-
ha istituito lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l'obiettivo specifico di
fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli
obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;
VISTO il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo-
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli
investimenti”;
il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” presentato alla Commissione in data 30 giugno-
2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e
notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021;
il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.-
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per l'efficienza della giustizia»;

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COMUNE DI SCIACCA

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 4 di 6

In particolare, le Misure del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5-
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1
- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti, sub-investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;
il Programma di Intervento e Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.);-
il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la-
programmazione sociale del MLPS n. 50 del 9 dicembre 2021;
 l’allegato A “Programma per l’implementazione delle linee di indirizzo nazionali-
sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità (p.i.p.p.i.) Piano di lavoro”
 le Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità, di-
cui all’accordo in Conferenza Unificata, in data 21 dicembre 2017;
le Linee di indirizzo per l’affidamento familiare, di cui all’accordo in Conferenza Unificata, in-
data 25 ottobre 2012;
le Linee di indirizzo per l’accoglienza nei servizi residenziali per minorenni, di cui all’accordo-
in Conferenza Unificata, in data 14 dicembre 2017;
la Scheda LEPS 2.7.4 “Prevenzione allontanamento familiare – P.I.P.P.I.” contenuta nel Piano-
Sociale Nazionale 2021-2023;
 il Decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n.-
1 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti sociali territoriali da-
finanziare nell'Ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, sottocomponente 1, Investimenti
1.1, 1.2, 1.3.
il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022, con il quale sono stati approvati gli elenchi dei-
progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi a finanziamento;
la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

Dato atto che:-
l'Ambito Territoriale DSS7  con Comune di Sciacca capofila ha presentato istanza di-
ammissione al finanziamento di cui all'Avviso pubblico n. 1 per la presentazione di proposte di
intervento da parte degli Ambiti sociali territoriali da finanziare nell'Ambito del PNRR,
Missione 5, Componente 2, Investimento 1.1, sub-investimento 1.1.1,  con il seguente C.U.P.
E64H22000330006;

l'Ambito Territoriale DSS7 con decreto direttoriale n. 98 del 09/05/2022 ha ottenuto-
l'approvazione del finanziamento M5C2-Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento
1.1.1–Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei
bambini ;
la finalità del progetto è quella di rafforzare i servizi a sostegno delle capacità genitoriali,-
attraverso la presa in carico di nuclei in condizioni di vulnerabilità, con interventi di
promozione della genitorialità positiva e responsabile.
Il progetto prevede l’inclusione di un numero medio di 30 FFTT, con figli da 0 a 11, al fine di-
prevenire le situazioni di disagio vissute e ridurre le difficoltà di tipo familiare e/o personale che
portano i nuclei a non riuscire ad assolvere ai compiti evolutivi richiesti;
in data 28/11/2022 è stato sottoscritto l'Accordo per la realizzazione del sub-investimento-
1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei
bambini”;
che occorre costituire e attivare  l'equipe di valutazione multidisciplinare che dovrà-
predisporre e realizzare i progetti individualizzati, fra l’altro azione propedeutica alla

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 5 di 6

comunicazione dell'inizio dell'attività;
Che a al uopo i Comuni facenti parte del Distretto DSS7 e l’ASP di Agrigento n. 1 hanno-
individuato le figure professionali che andranno a costituire l’equipe multidisciplinare;
Considerato, inoltre, che il capo sezione Servizi Sociali è stato collocato in pensione (non-
sostituito)  il sottoscritto dirigente vista la gravissima carenza di personale è costretto a svolgere
anche le funzioni di RUP;

Per tutto quanto sopra,-

PROPONE

Di costituire ed attivare l’equipe multidisciplinare prevista dalla struttura del progetto per la-
realizzazione Investimento 1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.1–Sostegno alle capacità
genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini composta dalle
seguenti figure facenti parte del Distretto Socio Sanitario 7:
N. 2 Assistenti sociali: Di Lucia Caterina, Alioto Maria Concetta;
N. 1 Psicologa: Scicolone Gaetana,
N. 1 Sociologa: La Bella Aurelia;

di trasmettere, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi-
di pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a pena di nullità,
ai sensi dell’art.18 c. 1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art. 6 c.1 della L.R. 11/2015 e
modificato dagli artt 12 e 13 dell L.R. 13/2022, per la pubblicazione su amministrazione
trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art.23 della Legge 33/2013 e s.m.i..

Il sottoscritto attesta, ai sensi del Punto 8.3 del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la
Trasparenza 2022/2024 approvato con la deliberazione di G.M. n. 79 del 27.04.2022, l’assenza di
conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge
190/2012.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino



 Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3̂ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA'
SOC

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 16-01-2023 IL RESP.LE DEL 3̂ SETTORE

f.to DOTT. Venerando Rapisardi

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino


